
子ども第三の居場所

おむすび堂３．０ ２０２４年度活動報告

令和７年４月

社会福祉法人チハヤ会 子ども第三の居場所おむすび堂



子ども第三の居場所事業 令和6年度の成果
報告事項
• おむすび堂３．０ （令和６年４月～令和７年３月）
○令和6年度の目標
○おむすび体験プログラム・地域向けイベント
○支援者・協力者 地域の大人たちの増加
○利用児童概要・推移

・持続可能な居場所運営に向けて
○令和７年度始動
◎おむすびＷＯＲＫＳ 新しい枠組み
◎就労継続支援Ｂ型事業所「ＭＡＫＩＴ」の新設
・みどり市木の駅事業運営受託

◎おとなのコミュニティーここのわ開始



どんな思いを実現できるか



子ども会議
今年度 おむすび堂の目標

「頭の中のやりたいことを実現しよう」
子ども達のやりたいこと、大人たち（親御さんや職員、ボランティア）も
やりたい、挑戦したい、調べてみたいを大事にプランニング
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体験プログラム分類

BBQ

子どもたちの体験は一般的に生活・文化体験活動、 自然体験活動、 社会体験活動に分類される
おむすび堂では子ども食堂として大切にしている食育を加え４つのカテゴリーで実施している



おむすび堂活動報告 前期（令和６年４月～令和６年９月）



おむすび堂活動報告 後期（令和６年１０月～令和７年３月）



おむすび堂活動報告（令和６年４月～令和６年９月）



おむすび堂活動報告（令和６年10月～令和7年3月）



体験ギャラリー



体験ギャラリー



体験ギャラリー



わたらせきになる会 もくしるべ

チハヤ会のヒーローたち



利用児童 概要
児童

＜食事の提供＞＜世帯の属性＞※該当に＜小学生>登録者数

している拠点で調理→生活保護名２１小学校低学年
配食サービス利用
→児童扶養手当名２５小学校高学年

就学援助名４６合計
提供頻度提供対象ひとり親世帯

名１５1日当たり
平均利用者数 しているおや

つ多子世帯

している夕食不登校<その他利用者>登録者数

発達障害名１５未就学児

備考

外国籍名６中学生

共働き孤立名１高校生

その他困難名２２合計

（ 親が障がい ）例：
名３1日当たり

平均利用者数

困難：一般困難児童と一
般児童の割合
（おおよそ）：
(例)７：３

６：４
名６８

（前年＋３２）
登録者数合計

名１８1日平均利用合計



子どもの居場所 利用児童推移（定員15名）

02
46
810
1214
1618
2022
2426
2830
3234
3638
4042
4446
4850
5254
5658
6062
6466
68

令和4年4月 令和4年10月 令和5年4月 令和5年10月 令和6年3月 令和6年9月 令和7年3月

計画 実績 １日あたり利用人数



おむすびＷＯＲＫＳ

おむすび堂共創委員会
ボランティア団体

おむすびｅｃｏ隊

その他CSV

地域貢献事業

木の駅事業

おとなコミュニティー

ここのわ

チハヤアート

マネタイズ事業

里山整備ボランティア
地域コミュニティ

居場所事業

子ども支援
桐生みどり子ども食堂ネットワーク事務局


